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odboru %" i-
-

jest ehvilítebné a

z éež jí ženský výbor děkuje
!'iuií dulíc Nováková darovuhi

tomuto odboru pěkné dva předmě-

ty !''' pokrývku na stftl a jed-

nu na Hídi Imard dula jí ku vylo-nováti- í

na knížku jíž sama obsa-

zovala z čistého výtěžku + (()
jež pokrývky vynesly fy''2 jří
padne tomuto výboru a "'Si

kříži Výbor vzdává pitní

ziiiva vojnko (11 užnout tVelií) tak

ecjý-
-

h(-- he nu iihn díví y pííií-veln- i

htiriovika
ll'''llilti éehkýril i ') 11 ti plu-

ku ilelfiMukýcIi přejí vítčtví H

-- ' iihln' itávral !
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VKCÍREK NA ROZLOUČENOU

V pátek dne JO Krpna Želinký
'ovákovi'í za její příkladnou oomiižxký vojeirnký výbor iihpoři--

bětavost vřelý dík

Přířspévky pro válkou postižené
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Ilajik4 jablíčka gtUUnun

Vyékrub ojiřitriift prostředek m

(Í liéxt víe rnjřiký li jablíček tik
aby Jujka m neporušila a oxtubi

pěkné celá K jablíckáni přidej
níil koflíku vody půl kávová lž-

ičky Šťávy z cibule jeden bobko-

vý Jířt pfij malé lžičky utíckané

petrželky ohoI a opepří a vh' půl

hodiny přidej jud( k polév-

kovou lžící tfclatínu jejž jsi bybl
ve Mtudené vodá icehula rozmoči-

li vše dobře promíchej a pak pře-

ceď a nech ulát až to začne houni-nou- l

nalej to do téeh hí upek jako
kolTíčkú z rfijčat neeh to hI uh-

nout předlož pak na řtalálových
u "mayonnaisovoii" omáč-

kou

Puddíng: chlebový s Čokoládou

Dej močit do člyř koflíku hor-

kého mJéka dva koflíky utroulni-néh- o

pšeničného chleba nebo hou-

sky 'a nech močit asi půl hodiny
mezitím rozpust! v hrnku nad va-

lící vodou dvě tabulky čokolády

pfidej do toho dvě třetiny koflí-

ku cukru rozřeď to m lékem jež

slej h toho strouhání tak aby to

bylo dost í řídké ku smíchání Na-

lej to do toho strouhání přidej lf

lomu dvě ušlehaná vejce lžičku

vuuilic a trochu soli vlej to do

máslem vymazané formy nebo mi-

sky z čokolády aneb h ušlehanou

smetanou nebo jak kdo chce

Jablka

Oloupej pěkná kyselá jablka

vykroj ohryzky tak aby jablka
ostala neporušenu prostrkej ji

celými hřebíčky vlož je na pe-

káč prostor od ohryzku naplít cu-

krem a řízky citrónový kury

podb j pod ne jen tolik vody aby
se nepřipálily peč do měkká ale

dej Ipozor aby se iinTozpckly
Předlož pak studené k ušlehanou

sioetanoii aneb jen tekutou sme-

tanou polej
Jeřitě jiný způsob

Oloupej as 12 jablek dej do

misky nakrájej k nim na koláčky

jeden celý citron přidej jeden

kvart neb více vody a pint cukru

přikrej je pokličkou a pozvolna
vař tak dlouho až jsou průhled-

ná Předluž buď studená neb te-

plá db' libosti

Apple Snow
Vař kvart dobrých kyselých

jablek s jedním nakrájeným c-

itronem do měkká protlač je pak
skrze sýlo a oslaď Když je máš

nést na slul pt imíehej do nich

sníh ze čtyř bílků osla-

zeny Narovnej do vršku do skle-

něné mísy a nes na tabuli Můžeš

Anna Machová Sibley lil !)

srpna 1!H7 — Přiložené zasílám

předplatné na "Pokrok" a r

Vreukov" velice mně

milé časopisy na které vždy se

tolik těším Zároveň přikládám
+ 100 pro České Národní Sdt tíže-

ní Zdravím celý personál a ve

šketé příznivec jmenovaných ča-

sopisu
t

ČESKÉ PRÁZDNINOVÉ SK0LY

Píše AnC Osička Tyndall S D

i'(lilmf(e jen nu ftvédy ! Junt to

íiichAí národ tiež nářt a jaké aiá

íkoUlví zde v Ameríei-- ! Jent to

až zí vídéiííhoilíié h jakou okáza-

lostí htiirují n o hvů HkdHtví A

eož teprve Néniei ktefí by vou

řeč rádi diajtiilí na každou obee-iio-
ij

ikoJn! A přece to není jen
číslici' která rozhodinijc o eenf

národa Případ Německa ukazu-

je že působilo na Květ víoe ze-

vnějškem a reklamou a sjoiiHtoii
políšté-iiéh- o papíru nežli hodno-Io- n

Xéinčínu převládala vámle mi

úkor rrniičtíny u jinýeji jazyklí 11

německé nietliody ňkolwké roiňí-řil- y

se více než iičujxcké jnyňi

Svět ynřilcpeji velkovýfljou po-zlát-

bral si Německo za vzor

všude nepozoruje že hí fadrhiije

smyčku koleni hrdla Neboť

kultura není kulturou po-

kroku nýbrž výboje Nciicbezpec-néj- i

se objevila ve škidství ptÍKo-ií- c

zd- - jako epidemie poditnuui-jí- e

si inládež Přítomná válku

světu oči a Hvét liude volit

nové niethody Cechové kteří da-

li lidstvu Komenského učitele ná-

rodů iVmstní se práce v lepší vý-

chovu budoucích eciieraeí a t-

iplat ní bohdá svůj hlas Jen musí

věřit a nevzdávat se předčasně
S otázkou satiiostat nusli české-

ho národa bude zvýšen tedy při-

rozeně zájem o to eo jest speciel-

ně českého ať už je to hudba ěi

Nikol či školství nebo obchod a

průmysl Musíme být tudíž při-

praveni abychom dovedli odpo-

vídat až se nás cizina počne lá

zat Neboť nebudeme pak již žil

v minulosti a jako jsme tehdy
rozdávali ze svého duševního pře-

bytku tak budeme doufáni i v

budoucnosti A tak eelá naše če-

ská kobmic v Americe měla by si

uvědomit že nadchází nová duha

v níž nechceme hýli pouhými di-

váky nýbrž rovnocennými spol-

uúčastníky Ilias (Velni a všeho

'los anst vi musí být i slyšán ne-bo- ť

nyní jest řada na Slovauslvu

aby přidalo nové prvky k vytvo-

ření nového čliwéka líude to aci

iový poj mu lidskost i jak jej vy

tvořila ruská literatura Tolslého

a I lustojcvskťho nu nějž svět

marně posud cekal Vývoj po-

kroku pi'i:il-laviij- c si Machar v-

lnovkou kde lužin' doby a tťiziii

národové přicházejí v daném o

kaiužikti buď k novému žáiiiétini

bodu nebo k úplnému zániku —

Slovanstvo jehož 'doba nadchází

musí být připraveno až udeří je-

ho hodinka

Jak vidět mají školy naše před

sebou důležitý úkol : oranisoviit

čelu malých i dospělých pracov-

níků tuk jako se sorjíiiuisují míše

lejíie v Kuskii Až přestanou pi l-

ícovat bodáky pak zahájen bude

hoj mezi novou kult urnu lidskosti

a mezi kulturou Veleza Heslo

"České dilě patří do české šk-

oly" plittí i v Americe

Ctěný- příteli! Tak jako prvý
vás článek byl s dikem vítán ne-n- i

té iiejuienší pochyby ze i ten-

to váš odborný článek bude s

zájmeiu našimi příznivci a

čtenáři piijat 1'íky sáni za laska-

vou neholil it nadčjenie se ze i

na dále plížen svoji stali tělo u

ehoii'e Se Milecným pozdravem
a s piíínuu vám bujného dum

znamená se v úctě - -

1'orad itelka
l 4

Sotiab i buabi l teuá pma

datelko Ženské Hlídky Je uz

skóru na rase abych zase něco

naspal a skoro se obavám že se

mně lo ani nepov cite neh mnje
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li iw'h- Uimi) iicir'ilm'fil mrAloil v

ťa M"í fcíl ji' I luiuwk ii"piitrný niulť

li iKviij cenit oM blahu jÍHfuty
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'německé vlastenectví
I

Pnzurujcme-l- i děje národů

itj li
i li (l) j'ii''li

tiiimil':l i zjeví se nám iom'kinl

obrazné duch jejich Národy nul-jí-

í li l zleleli si lu' povznesení se

iiíiiI jiné li Slbczacbo VU llí VI' SVrhl

vývoji u konají víi' c k r

iekém ty vzbudí n svých

jcdlinlck IH'111

Neutec vždy uznával sama selu'

ml jakživa čímž stal se vlitstfiKM-ký-

Celá osnovu výchovy spl'l
la si' v iii'iii''i't í M protož miiži'1111'

miiiMi- - říi-- i žf vlisli'ii'i't ví ihíii''''- -

Iď' ji' l'MMlpll'lí'1'MI IlOlIllO lll'is:'-llovlll- í
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vši'cIim jim''
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Mulo k'ln jmnroviilťlll viinu-Vii- l

lilulisí poerilit
i iiiliiUihlriii

il"i'ii in a j'jii"li vlivu na naíií

'iníi iiiiiilovnoit zi ln aniťrickoii v

iivní''li ilvoii Iťtfrli hvřlnvr vni-

ky Ilslo jii'li skul uó málo klf-i- j

iii li prušárký ''il u it teti vó-c- i

li že Milnosl a i!i'iinkrai'ir jmui
hIii nyi'in' a - má li Amerika

ciic a traflu c lnuli' ji
imlno Vsloilpitl (lu tuhnto svřto-m'Ii- o

ápiisn nežli liinli' ukotiiVii

A iiiim ji ziiniiHMu'' pripnmijfiii
vše kil ziliilállí tohoto hésll tfiltoll-skill-

Milion IiiiMcIi imlll lilhli'

za in iIIimiIio ve l''ruiH'ii hc poilili'ti
na kravi'iu ilile proti néiin flu'

iuťkra'ii
Wdlo In ilťlší líním III Ž illlll

liiký liáťinl pHfllrhl tnlirpíMM'

piiii-Viii-
! oli va tuto iiHH-nn- re

pilltllkn vi liky pnět
t Nénii ll kle-

li voji liev eerpatellioll Mialioll

pu lila aiuerirk elt íeh

) íi u " i ' j i kulim ii a ni

alrp"ali
ili-js- i iliililiieký lni

zil'i M'in Miltikáni nimetkělio

kulili Ameriku je Ve válee s niiil

ti i na iiiiiué hpiijeniMi

J'n pt uliláviii alky a áilnsti

pn sjil nla Wishiiiii o itilirovul-lil- i

( Vft en nul nilimsl si" Ih jei t

m ji pi il'lavi nli na puiiM'1' oťy- -

ilt lil a ktlyž - pieil maiii
i I á a tii li tis-k- e pi'l

V Ml HM' IVM l It l: l ' x

nnte
'
léelito tieih plmttli e

'o 'J1 l eelift ihvalilniuiy In pu-
-

a v ii"'f n !íiiiif ťikt

t i juh ff n ilulmnohiík l Ut

jim i AU a jtnu pA limu

'trtiieu tiVeK plni i !t

] h laimhmi v l Vt lni k!v
l tl pll IťlctliiiU Irkálkmi

jM'i!t iiiuli plil i' J ihmI"
l ii a !"tpmt ' hht phiff li 4

ulepíee kachny n vh! tmiŽiié kuk

le do večera nrMo Jo Hokolov

ny tolik vfielíkýeli puktwú ív v

kiiťJiyiii nebylo aul linuti Vdvh-ní-

deváté hodiny zuncdlí jkiíí ho-4- 1

mnoha důxtojiíky yoruěíky
td k vcíeří h žc jitu vícui chuť
nulo íieirnmíiiuj ani podotýkat
Xiwe některé miiniinkv rudnutí

mul tím že jitu tak chutná a pří

vzpomínce kolík ííeh fant asi zu

stane h po líchu léž zaplakaly
Že h tím bylo snojetio bodné prá
ec vědí jenom ti kteří mí uspo
řádání večeře vzali na Htarosl

Když bylo po veřeři otázal jsem
se jednoho vojína jak 'h tnu to

všecko lí)bí a oji odpovětdíl : ř—

"Ziiameiiit!! Toho jsme ku nikdy
nenadáli že nám omažské matin

ky přistrojí lakovou hostinu
že moje matka je tak da-

leko h nemohla ne na lé práci s

líni také podílet ta by hí zuplaka

la!" lemu i mně vstouply pří třeli

slovech slze do očí a abychom při-

šlí na jiné myšlénky jednu jsme
na to vypili Tak vida litoval 'že

je to nkoda že jeho maminka ne-

může hýli přítomna jak by ráda

laké pomáhala snášet strojil a vh-ři- t

a naše některé maminky
vzdor tomu že byly v časopisech

vyzývány by na uspořádání léto

večeře podílu braly a vzdor tomu

že některé 'mají už svnv ve válce

vzaly si tuto věc málo k srdci a

zůstaly pěkně doma — "Mají
srdce z ocele nc1 žádné docela"
- Uolestně dotkla se mim zpráva
o úmrtí pana J II Černého ve

Wilson Kansas neb iseni se s ním

poznal hned v roce 1H! v !a'n-woo-
d

Nebraska když jsem se tam

přistěhoval a on se tam zabývá!
flivnoslí doutiiíkářskou že by byl

bydlel někdy v Lincoln je tisi

mýlkn jak jsem četl v jeho živo-

topise Hydleli jsme v linwood

ipolii po 12 lei hrávali jsme di-

vadla a měli jsme se dosti rádi —

byli jsme oba veselé Mory a ni-

kdy jsme žádného iieznrinoul ili a

myslím že ho měl každý rád a

zdali že měl iičjaké tiepéátele byli

(o asi ti kteří o sobe neradi slyší

pru vilu neb p II černý rád

řekl to eo na srdci lo na jazyku
Vzdor tomu žc neničí jako mno-

hý z nás také na růžích ustláno

staral se vždy o to aby jeho ro-

dina byla spořádaná a všem díl-kán-
i

doslalo se dobrého vzdělá-

ní a zaopatření Neviděli jsme se

od té doby eo sc odstěhoval do

Wilsoti Kansas Casio jsem mu

ale poslal nějakou žertovnou posl-kart- u

dobře věda že rozumí žert u

začež on o tom udělal přiměřenou

poznámku ve Wilsonské zahrád-

ce lludiž země lehkou—- mu a

pozůstalým platí naše soustrast!
No myslel jsem že to nepůjde a

dříve než jsem se nadál napsal

jsem toho tolik že vás to bude až

mrzet Podruhé Vám napíšu něco

veselejšího — Na zdar!

Ctěný příteli! Jste nám srdečné

vítán a věru jest to ml vás šlechet-

né že jste opět vzpoutěl na naši

'Ženskou Hlídku" kteráž pn

slední dobou jest jaksi od dopisu
vatelek zanedbávána eož jesl chy-

bou neboť právě nyní jest nám

třeba své různé náhledy výměno
v at i a to v oborech všech v léto

pro nás tak kritické době Ibiuťáni

že až naše hospodyně navaří a na

suší zás"hy potravin pro zimu

budou zase do "Hlídky" dopisu
v al i na ecž se lěší

Poimlatclka

Jen člověk prost všeho citu do

vede lhostejně pohlíželi na ty p

trpí
4 4 4

Práce na roli národa ď dn ne je

liety bodná ji n kdyby tolik jích
iieehlťlo a ní slávu a dollary

4 k4 4

Žfiu v dobách uapjjlýelt Jik

jsm nymgsi je tilřlriti~~tri
cfiu d Zládif by trrfctaU he uub

t a mnohem ptisuřji nríli muži
4 4 4

NUlky kleie obt-lovul- se y

n olwtiiji i svv iW-t- t které

t#'et nisltrtdilv MtW uek'1'1 e

st v - u intli ?

4 4 4

I isk liosl t sV tl4tll!f Jstill l

#♦ if i uiiť v ilvl %% a tr M

no o iíi iKyty 4 tv # tsp fcoji liski
vtsti t y iipiltiťiin mohou riny

hojili
4 4 4

"tlík mini 4 iud nní"
pitivi ston polt ki!U Ne

Wly i u kaldrluii u mitohývdj t

iiii mini pitú nií
4 4 4

' nIoji nu" t

pi--
# vh tl- - ut ytti i u

ií V? t# i irii n

dal veěeří pro í vojíny kteří
c doórovoliié uvolili liájití vk

yny 11 práva IÍ1I11 11 zemí Veec-ř- e

liyla (lávána v mÍiií 'ÍY--I led

Sokol lole prostřeno bylo pro
L'IK) osob sloly oilobeité ky

tíeeini a je vit palmaiiii a zad

ní opona byla eelá zalialeua jed-

nou velikou vlajkou romrii 12

při 20 stopách i galerie koleni do

kola ozdobena iinieriekýnií vlaj
ku mi K osmé liodiué se nnši lni

si dostavili v eeláeli a lyli liud-lio- u

a krajany iiadMetií uvítáni

nebol' zde byli vrsiní-- s rodiny a

přátele jejíell jenž Si! K tlillli přišli

ješti'' iinposled pobavili nežli se

odeliéroii na eviéišlě 11 odtud za

povinnost í do boje! — Stoly
se skorém prohýbaly nižnými po-

krmy o něž se peélivé maiiiinky

dcery a víthec všichni krajané
by vzdali zaslouženou po-

ctu těm již kladou svoje životy

jak i národ americký tak též i

za národy utiskované německou

ai!lokraVií Jdou bojovali za

v Ztic-šctin- ideu veškerého lidu za

rovná prá va vsetu ! -

Ač síň se stkvěla slavnostním

vzezřením hudba hrála krásné

skladby pícce v srdcích všech

panovala jakási tíseň jež mnohé-m- u

krajanu a krajance vtlačila

slzu v oko při pohledu na ty uro-

stlé mladé hochy ti při vzpomín-

ce na úkol jenž jim připadá
Co jest všechna oběl již přiná-íím- e

hiiiiitné i tělesné u porovná-

ní s nbéli těch mladých múzu

kletí nastavují prsa proti hro

nýtu jícnům dél nepřátel? - -

Yérte mih" krajanky že kdy-

by všechny naše odbory Ženského

vjřiiiru ve dne i v noci pracovaly

práce naše všechna dohromady

nevyváží jeden tento mladý ži-

vot "dobrovolníku" Však okol-

nosti nás přivedly do této situa-

ce a vše co nám teď předléhá

je eo nejvíce napnout
i všechny

síly a to jeden každý z nás a Ilo-na-

vše možné a se co nejdříve
z postaveni tohoto vybavili Po-

síláme li své njliidé hochy na bo-

jiště by za nás bojovali tož je na-

ší svatou povinnosti slarati se

o to by oni nemuseli trpě-

li hlad aneb nedostatek v jakém-

koliv ohledu Teď není casu ku

pohodlí neb lhostejnosti nyní je

čas cínu a to pro jednoho kade-h-

z nás

Iludc-l- i válku tak dlouho va

I i a m budou li dostačoval i ' š i

vinné tož věřte že půjdou do

boje i zeny 1'rozilim se ka-il-

nás iniie uplatnili v oborech ji

li cli jako jest V šel l ení s po

travinami tak abvOhoni mohli

eásl zaslali vm bojo nikiini za

molem a alespoň je uchránili

před bludem když nemůžeme

pomoci
Večírek tento se setkal se zda
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Slouží jistě ku cti našich kraja-

nu že zřizováním českých prázd-

ninových škol dávají děleni svým

možnost zdokonalili se v mateř-

ském jazyku požnuli néco z minu

losli a přítomnosti Cech možnost

slyšet nějakou pohádku a zpívali
národní písně ledním z oněch

nuVteček kde česka kolonie jest si

plné věďiiiiii svého kulturního

poslání j'-i- l Tv udali ' zkuši:

nuslí jiiž jsem zde nasbíral za

prázdniny niobu usuzovat že

zdejší česká škola plní své po-

slání a že se zde děli zn velmi ne

patrný poplatek učí u ne nuiěť

Pravda přijdou horké dny kdy

slunce se zrovna jiskří ale pak

se horku neujdi' nikde vyuéová-n- í

pak se řidí podle baroniclt n :

doba učební se zkrátí hodiny se

useknou až z nich zbudou jeti é

zlomky vyučováni se ni
í hádankami a volnými rozhovo-

ry v nichž si děli obzvláště libu-

jí poněvadž mohou se dovolávat

vlastni zkušenosti čtou se pohád-

ky a z dusné školní svět nice sla-

né se náhle skleněný zaiuek piny

zakletých princů a jejich uchvá-

tili:! u — obru a děli sedí se za-

tajeným deelieiil a jilllluidllika

jako vlna horského potůč-

ku Krom pravidelného vyučová-

ni cvičí se probraní a lak děli ma-

lí M' nae lcit lítajíce picl sebou

určily' cil veiejué vy st nupem
které je rázem odškodní za ve
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přijdou rodiče it známí podíval se

iak tell jejich Jeniček nebo Ml

renka se vynainenaji Ne ď'li

chmli ilo školy rády ať si tiká

kdo chce eo chce zaleží jn na

tmu aby učitel si získal jejich ná-

klonnost a aby vyučováni ueniil

zábavným
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